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CHAP. 10. 

Assessors to 
make list of 
polls, etc. 
R. S., c. 6, § 117. 

Laws appli­
cable. 
R. S., c. 6, § 118. 

Neglect to be 
sworn. 
R: S., c. 6, § 119. 
See § 99; 
c. 4, §§ 26, 120. 

Towns may fix 
time for pay­
ment, and re­
quire interest. 
R. S., c. 6, § 120. 

Rate. 
R. S., c. 6, § 121. 
77 Me., ,131. 
82 Me., 194. 

How state 
taxes shall be 
collected. 
1891, c. 136, § 1. 

Warrants to 
town treas­
urers shall 
be issued on 
or before first 
day of Sep­
tember an­
nually. 
1891, c. 136, § 6. 

,Varrants 
shall be is­
sued to sheriff 
to collect tax­
es of delin­
quent towns. 
1891, c. 136, § 7. 

See §§ 41, 48. 

How county 
taxes, shall 
be collected. 
1891, c. 136,§ 2. 

Warrants 
shall be is­
sued by COun­
ty treasurer, 
for cC'llection 
of county 
taxes. 
1891, c. 136, § 8. 

COI,I,ECTION OF TAXES. 

SEC. I04. The assessors shall thereupon take a list of the ratable polls, 
and a valuation of the estates of the inhabitants of the plantation, and 
proceed to assess taxes '<I.nd cause the same to be collected as required by 
law. 

SEC. 105. }JI laws applicable to organized plantations. apply to plan­
tations organized under section one hundred and three. 

SEC. 106. Plantation officers neglecting to be sworn when notified, are 
liable to the's'ame penalties as tmvn officers so neglecting, to be recovered 
in the same manner .. 

CHAPTER 10. 
THE COLLECTION of TAXES. 

COLLECTION OF TAXES IN INCORPORATED PI,ACES. 

SEC. 1. Towns, at their annual meetings, may determine when the 
lists named in section eighty-four of chapter nine shall be committed, and 
when their taxes shall be payable, and that interest sh'<l.ll be collected there­
after. (a) 

SEC. 2. The rate of such interest, not exceeding one per cent a month, 
shall be specified in the vote, arid shall b~ added to, and become part of 
the taxes. 

SEC .. 3. All smte taxes hereafter assessed shall be collected by the 
collectors or constables of the several towns and .paid by them to the treas­
urers of their respective towns as other taxes are paid. Said treasurers 
shall pay such taxes to the treasurer of state. 

SEC. 4. On or before the first day of September in each year, the 
treasurer of state shall issue his warrant to the treasurer of each town 
therein requiring him ,to transmit and pay said town's proportion of the 
state tax for the year nineteen hundred and , to , treasurer of 
state, or to his successor in office, on or before the time at which they are 
required to pay such tax. 

SEC. 5. ,\Vhen the time for the payment of a state tax to the treasurer 
of state has expired, and it is unpaid, the treasurer of state shall give 
notice thereof to the municipal officers of any delinquent town, and unless 
such vax shall be paid within sixty days, the treasurer of state may issue 
his warrant to the sheriff of the county, requiring him to levy, by distress 
and sale, upon the real and personal property of any of the inhabitants 
of the town; and the sheriff or his deputy shall execute ~uch warrants, 
observing the regulations provided for satisfying warmnts against deficient 
collectors prescribed by this chapter. ' 

SEC. 6. All county taxes hereafter assessed shall be collected by the 
collectors or constables of the several towns and paid by them to the treas­
urers of their respective towns as other ta..>;:es are paid. S'<I.id treasurers 
shall pay such taxes to the county treasurers of their respective counties. 

SEC. 7. On or before the first day of September of each year, the county 
treasurer shall issue his warrants to the treasurers of the several towns 
in his county, requiring them to tmnsmit and pay their town's proportion 
of the county tax for the year nineteen hundred and , to 
county treasurer, or his successor in office, on or before the time fixed by 

(a) 71 Me., 182; 77 Me., 431; 82 Me., 194. 



COLLEC'l'ION OF TAXES IN INCORP.DRA't:eD PLAC:eS. 

1aw for said payment. And if said town treasurer fails to pay such county 
tax for forty days after the time fi.-.:ed therefor, said county treasurer shall 
issue his warrant directed to the sheriff of the county, requiring him to 
levy it,.by distress and sale, on real and personal property of any of the 
inhabitants of the town. And the sheriff or his deputy shall execute such 
warrants, observing all the provisions mentioned in section ninety-six of 
-chapter nine. 

S:ec. 8. The warrant to be issued by selectmen or assessors for col­
lection of state taxes shall be in substance as follows: 

ss. A. B., constable or collector of the town of , within 
. the county of Greeting: 

In the name of the State of :Maine, you are hereby required to.1evy and 
. collect of each of the several persons named in the list herewith committed 
'unto you, his respective proportion therein set down, of the sum total of 
such list, it being said town's proportion of the state tax for the year 
T9 ; and to transmit and pay the same to , the treasurer of 
. your town, or to his successor in office, and to complete and make an 
account of your collections of the whole sum on or before the day of 

next. And if any person refuses or neglects to pay the sum which 
he is assessed in said list, you shall distrain his goods or chattels to the 
value thereof, and keep the distress so taken for four days at the cost 
-and charge of the owner; and if he does not pay the sum so assessed 
within said four days, then you shall sell at public vendue such distress 
for payment thereof \vith charges; first giving forty-eight hours' notice 
thereof by posting advertisements in some public place in the town or 
plantation, as the case may be; and the overplus arising by such sale, if 
any, beyond the sum assessed and the necessary charges of taking and 
keeping the distress, you shall immediately restore to the owner; and 
for want for twelve days, of goods and chattels, whereon to make distress, 
except implements, tools and articles of furniture exempt from 'attach­
ment for debt, you shall take the body of such person so refusing or neg­
lecting, and him commit to the jail of the county, there to remain until 
he pays the same, or such part thereof, as is not abated by the assessors 
for the time being, or the county commissioners for said county. 

Given under our hands, by virtue of a warrant from the treasurer afore-
said, this day of nineteen hundred and 

Assessors. 
And a certificate of the assessment of any state tax shall be in substance 

as follows: 
Pursuant to a warrant from the treasurer of the State of Maine dated 

the day of , nineteen hundred and , we have assessed the 
polls and estates of the of , the sum of dollars and 
cents, and have committed lists thereof to the of said , viz.: to 
with warrants in due form of law for collecting 'and paying the same to 

, town treasurer of , or his successor in office, on or before the 
day of , next ensuing. 

In witness whereof, we have hereunto set our hands at this day 
of , nineteen hundred and 

Assessors. 
No error or informality in the warrant so far as it relates to the 

description of the officer to whom any tax is to be paid by the collector 
shall render the same invalid, or relieve the collector from the duty of 
complying with the provisions of the statute in that behalf, or from lia­
bility on account of failure so to do. 
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-if tax is not 
paid within 
forty days, 
warrant shall 
be issued to 
sheriff to col­
lect it. 

Form of war­
rant for col­
lection of 
statc taxes. 
R. S., c. 6, § 122. 
1891, c. 136, § 5 • 
3 Me., 30l. 
4 Me., 75. 
20 ;\1:e., 202 • 
40 Me., 528. 
41 Me., 538. 
55 Me., 503. 
57 Me., fiL. 
61 Me" 552. 
65 Me., 24. 
68 Me., 161. 
71 Me., 182 . 
73 Me., 126, lSl. 
74 Me., 410. 
79 Me., 189. 

Form of cer­
tificate for as­
sessment. 

-informality 
sball not in­
validate war­
rant. 
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Warrant for 
county and 
town ta...xes. 
R. S., c. 6, § 123. 
Nev.?' \varrant 
issued i.!I case 
of loss. 
R. S., c. 6, § 124. 
79 l'IIe., 188. 

Compensation 
of collectors. 
R. S., c. 6, § 125. 

Fees and 
travel of col­
lector. 
R. S., e. 6, § 126. 

Collector to 
receive a war­
rant. 
R. S., c. 6, § 127. 

To giY" ap­
proved bond. 
R. S., c. 6, § 12B. 
See §§ 23, 36, 38, 
56, 58; c. 4, § 15. 

Bond of col­
lector of taxes 
shall be re­
corded. 
1903, c. 174. 

Constables, 
etc., to give 
receipts on 
demand. 
-penalty. 
R. S., c. 6, § 120. 

Plantations 
may choose 
collectors. 
R. S., c. ·6, § 131. 
See c. 9, § 100. 

Collectors to 
distrain if 
taxes are 
not paid. • 
R. S., c. 6, § 132. 
See c. 9, § 10. 

-notice of 
sale. 

Overplus. 
R. S., c. 6, § 133. 

After twelve 
days' notice, 

COLLECTION OF 'tAX1\S IN INCORPORA't1\D PLAC1\S. 

S1\C. 9. The warrant for collection of county or town taxes, shall be 
made by the assessors in the same tenor, with proper changes. (a) 

SEc. 10. ,iVhen an original warrant issued by assessors and delivered 
to a constable or collector for collection of a tax, has been lost or destroyed 
by 'accident, the assessors may issue a new warrant for that purpose, 
which shall have the same force as the original. 

SEc. II. ';Y;hen towns choose collectors, they may agree what sum 
shall be allowed for performance of their duties. 

SEc. 12. In case of· distress or commitment for non-payment of taxes~ 
the officer shall have the same fees which sheriffs have for levying exe­
cutions, except that travel, in case of distress, shall be computed only from 
the dwelling-house of the officer to the place where it is made. 

SEC. 13. Every collector or constable, required to collect taxes, shall 
receive a warrant from the selectmen or assessors of the kind hereinbefore 
mentioned, and shall faithfully obey its directions. (b) 

SEC. 14. The assessors shall require such constable or collector to· 
give bond for the faithful discharge of his duty, to the inhabitants of the 
town, in such sum, and with such sureties, as the municipal officers 
approve; and bonds of collectors of plantations shall be given to the 
inhabitants thereof, approved by the assessors, with like co·nditions. (c) 

SEC. 15. Such bond shall, after its approval and acceptance, be recorded 
by the clerk, in the town or plantation records, and such record shall be 
prima facie evidence of the contents of such bond, but a failure to so 
record shall be no defense in any action upon such bond. 

SEC. 16. 'When a tax is paid to a collector or constable, he shall give· 
a receipt therefor on demand; and if he neglects or· refuses so to do, he' 
forfeits five dollars to the aggrieved party, to be recovered in an action 
of debt. 

S1\c. 17. All plantations, required to pay any portion of the public­
taxes, have all the powers of towns so far as relates to the choice of con­
stables and collectors and the requiring bonds from them. 

SEC. 18. If a person refuses to pay any part of the tax assessed ·against 
him in accordance with this chapter, the person whose duty it is to collect 
the same, may distrain him by any of his goods and chattels not exempt, 
for the whole or any part of his ta.-x:, and may keep such distress for four' 
days at the expense of the owner, and if he does not pay his tax within 
that time, the distress shall be openly sold at vendue by the officer for its 
payment. Notice of such sale shall be posted in some public place in the­
town, at least forty-eight hours before the expiration of said four' 
days. (d) 

SEC. 19. The officer, after deducting the tax and expense of sale, shall 
restore the balance to the former owner, with a written account of the­
sale and charges. (e) 

S1\C. 20. If a person so assessed, for twelve days after demand, refuses. 
or neglects to pay his tax and to show the constable or collector sufficient 

(a-) 71 Me., 183; 73 Me., 126; 74 Me.,- 410. 
(b c) I Me., 250; 3 :Me., 30I; 4 Me., 75; 8 :Me., 341; 15 Me., 28, 29; 20 Me.,_ 

202; 31 Me., 281; 41 Me., 538; 44 Me., 50; 47 l\'Ie., 518; 50 Me., 40, 351; 53-
Me., 254; 55 Me., 501; 57 Me., 62; 61 Me., 555; 64 Me., 403; 68 Me., 161, 162; 
69 Me., 334, 369; 73 Me., 181. 

(d) 40 Me., 528; 49 Me., 357; 61 Me., 402; 62 Me., 462; 65 Me., 24; 75 Me.,. 
391, 394· 

(e) 17 Me., ID2; 32 Me., 558, 560; 59 Me., 297. 
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goods and chattels to pay it, such officer may arrest and commit him to 
j ail, until he pays it, or is discharged by law. (a) 

SEC. 21. If the assessors think that there are just grounds 10 fear that 
any person so assessed may abscond before the end 'of said twelve days, 
the constable or collector may demand immediate payment, and on refusal, 
he may commit him as aforesaid. 

SEC. 22. vVhen a tax is made payable by instalments, and any ·person, 
who was an inhabitant of the town at the time of making such tax, and 
assessed therein, is about to remove therefrom before the time fixed for 
any payment, the collector or constable may demand and levy the whole 
tax, though the time for collecting any instalment has not arrived; and 
in defauit of payment he may distrain for it, or take the course provided 
in section twenty. 

SEc. 23. vVhen new constables or 'collectors are chosen and sworn 
before the former officers have perfected their collections, the latter shall 
complete the same, as if others,had not been chosen and sworn. (b) 

SEc. 24. For non-payment of taxes, the collector or constable may 
distrain the shares owned by the delinquent in the stock of any corpora­
tion; and the same proceedings shall be had as when like property 'is 
seized and sold on execution. 

SEC. 25. .The proper officer of such corporation, on request of such 
constable or collector, shall give him a certificate of the shares or inter­
est owned by the delinquent therein, and issue to the purchaser certifi­
cates of such shares according to the by-laws of the corppration. 

SEC, 26. '\Then a person taxed in a town in which he was living at 
the time of assessment, removes therefrom before paying his tax, such 
constable or collector may demand it of him in any part of the state, and, 
if he refuses to pay, may distrain him by his goods, and for want thereof 
may commit him to the jail of the county where he is found, to remain 
until his tax is paid; and lie shall have the same power to distrain property 
'and arrest the body in any part of the state, as in the place. where the tax 
is assessed. 

SEC. 27. Any collector of taxes, or his executor or administrator, may, 
after demand for payment, sue in his own name for any tax, in an action 

. of debt, and no trial justice or judge of any municipal or police court 
before whom such suit is brought, is incompetent to try the same by reason 
of his residence in the town assessing said tax. vVhere before suit the 
person taxed dies or removes to any other town, parish or place in the 
state, or, being an unmarried woman, marries, the aforesaid demand is 
not requisite, but the plaintiff shall recover no costs unless payment was 
demanded before suit. (c) 

SEC. 28. The lien on real estate created by section three of chapter 
nine may be enforced in the following manner, provided, however, that !.n 
the inventory and valuation upon which the. assessment is made, there 
shall be a description of the real estate taxed, sufficiently accurate to iden­
tify it. Any officer to whom a tax has been committed for collection, 
except a collector appointed under section ninety, may, after the expira­
tion of eight months from the date of commitment to him of said tax, 
give to the person against whom said tax is assessed, or leave at his last 

(a) 19 Me., 328; 47 Me., 172; 49 Me., 430; 61 Me., 556; 71 Me., 406. 
(b) See §§ 36,56,58. 47 Me., 172; 53 Me., 256. 
(c) 50 Me., 377; 61 Me., 546; 77 Me., 55, 4IO; 82 Me., 156; 83 Me., 532; 

86 Me., 365; 89 1k, 578. 
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may im­
prison. 
R. S., c. 6, § 134-
1\iay before, 
if about to 
abscond. 
R. S .. c. 6, § 135. 
See § 68. 

iVhen pay­
able by in­
stalments. 
whole m~Y be 
demanded of 
one about to 
remove. 
R. S., c. 6, § 136. 
See § 68. 

Former col­
lectors to com­
plete collec­
tions. 
R. S., c. 6, § 1ll7. 

Collectors 
may distrain 
shares in a 
corporation. 
R. S., c. 6, § 1~8. 

Duties of 
officers of the 
corporation. 
R. S., c. 6, § 139. 

Collectors 
may collect in 
any part of 
state, of 
persons re­
moved. 
R. S., c. 6, § 140. 
See §§ 20, 32, 33; 
c. 9, § 33. 

Collector or 
adm'r may 
sue for ta..."<:es. 
-town magi'!;­
trate may try 
case. 
R. S., c. 6, § 141. 
1885, c. 359, § 2. 
-DO costs for 
plaintiff unless 
demand is 
made before 
suit. 
See §§ 28, 32, 65, . 
95. . 

Lien for taxes 
enforced by 
action of debt. 
1893, c. 314. 
See §§ 27, 32, 65, 
93, 95. 
89 Me .. 331, 384. 
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-notice to 
ta.,payer. 

-action of 
debt. 

-declaration. 

-judgment. 

-full costs 
shall be re­
(:overed in all 
actions. 
lS97, c. 215. 

-real estate 
may be re­
deemed within 
One year. 

-otller pro­
visions not 
affected. 
1893, c. 314, § 2. 

'Court IIlay 
pErmit amend­
ment of rec­
ord or deed, 
when errors 
Or defects ap­
pear therein. 
1895, c. 70, § 12. 

In suits to col­
lect ta., on 
real estate, if 
record ti tIe 
appears to be 
in defendant, 

COLLECTION 01" TAXES IN INCORPORATED PLACES. 

and usual place of abode, if then a resident of the town where said real 
estate lies, a notice in writing signed by said officer, stating the amount 
of such tax', describing the real estate on which the tax is assessed, and 
demanding the payment of such tax within ten days after service of such 
notice. After the expiration of said ten days, in case of a resident, and 
in all cases 'within one year after the date of commitment to him of said 
tax, such officer may bring an action of debt for the collection of said tax, 
in his own name, in the county where the land lies, against the person 
against whom said tax is assessed. Such action shall be begun by writ 
of attachment commanding the officer serving it to specially attach the 
real estate upon which the lien is claimed, which shall be served as other 
writs of attachment to enforce liens on real estate. The declaration. in 
such action shall contain a statement of such tax, a description of the 
real 'estate contained in said notice, and an allegation that a lien is claimed 
on said real estate to secure the payment of the tax. If no service is made 
upon the defendant, or if it shall appear that other persons are interested 
in such real estate, the court shall order such further notice of said action 
as appears proper, and shall allow such other persons to become parties. 
thereto. If it shall appear upon trial of said action that such tax was 
legally assessed on said real estate, and is unpaid, and that there is an 
existing lien on said real estate for the payment of such tax, judgment 
shall be rendered for such tax, interest and costs of suit against the 
defendants and against the real estate attached, and execution .issued 
thereon to be en.forced by sale of such real estate in the manner provided 
for a sale on execution of real estate attached on original writs. Pro­
~dded, hozcever, that when the officer sells the real esrate on such execu­
tion he shall selI the least undivided fractional part thereof that any person 
bidding will take, and pay the amount due on the execution with all 
necessary charges of sale; and he shall convey by his deed to the pur­
chaser such part so sold to him, subject to redemption according to law, 
and the deed shall be construed to convey the right of entry and seizin 
in such part in common and. undivided of such property assessed. In alI 
actions brought in the supreme judicial and superior courts under the pro­
visions of this section or of sections ninety-three or ninety-five, fuII costs 
shalI be recovered notwithstanding the amount of the judgment be twenty 
dollars or less. Any person interested in said .real estate may redeem the 
same at any time within one year after the sale of the same by the officer 
on such execution, by paying the amount of such judgment and alI costs_ 
on such execution with interest at the rate of ten per cent a year. This. 
section shalI not affect any other provision of law for the enforcement 
and colIection of taxes upon real estate. 

SEC. 29. At the tria:l of any action for the collection of taxes, or of 
any action at law or in equity involving the validity of any sale of real 
estate for non-payment of taxes, if it shall appear that the tax in question 
was lawfully assessed, the court may permit the collectOl or other officer' 
to amend his record, return or deed in accordance with the fact, when· 
circumstantial errors or defects appear therein; providedi that the rights. 
of third parties are not injuriously affected thereby. And if a deed be so· 
amended, and the amended deed be thereupon recorded, it shall have the 
same effect as if it had been originally made in its amended form. 

SEC. 30. In all suits to 'colIect a tax on real estate, if it appears .that 
aL the date of the list on which such tax was made, the record title to the 
real estate listed was in the defendant, he shall not deny his title thereto;. 
provided, however, if any owner of real estate wh~ has .conveyed the same,. 
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shall forthwith file a copy of the description as given in his deed, with the 
date thereof and the name and residence of his grantee, in the registry 
of deeds where such deed should be recorded, he shall be free from any 
iiabilityunder this section. 

SEc. 31. If money not raised for a legal object, is assessed with other 
moneys legally raised, the assessment is not void; nor shill any error, 
mistake, or om~ssion by the assessors, collector or treasurer, render it 
void; but 'any person paying such tax, may bring his action against the 
town in the supreme judicial court for the same 'county, and shall recover 
the sum not raised for a legal object, with twenty-five per cent interest and 
costs, and any damages which he has sustained by reason of the mistakes, 
errors or omissions of such officers. (a) 

SEC. 32. 'YVhen the owner of improved lands living in this state, but 
110t in the town .where the estate lies, is taxed, and neglects for six months 
after the lists of assessment are committed to an officer for collection, to 
pay his tax, such officer may distrain him by his goods and chattels, and 
for want thereof may commit him to jail in the county where he is found. 

SEC. 33. ,~Then the owner or possessor of goods, ,va res and merchan­
dise, logs, timber, boards and other lumber, stock in trade, including stock 
employed in the business of any of the mechanic arts, horses, mules, neat 
cattle, sheep or swine, resides in any other town than the one in which 
such personal property is kept and taxed, the constable or collector having 
a tax on 'any such property for collection, may demand it of such owner or 
possessor in any part of the state, and on his refusal to pay, may distrain 
him by his· goods, and for want thereof, may commit him to jail in the 
county where he is found, until he pays it, or is discharged by law. 

SEC. 34. Any collector impeded in collecting taxes, in the execution 
of his office, may require proper persons to assist him in any town where 
it is necessary, and any. person refusing when so required, shall, on com­
plaint, pay not exceeding six dollars at the discretion of the justice before 
whom the conviction· is had, if it appears that such aid was necessary; 
and on default of payment, the justice may commit him to jail for forty­
eight hours. 

SEC. 35. Every collector of taxes sh<l)l once in two months at least 
exhibit to the municipal officers, or where there are none, to the 'assessors 
of his town, a just and true account of all moneys received on taxes com­
mitted to him, and produce the treasurer's receipts for money by him paid; 
and for neglect, he forfeits to the town two and a half per. cent on the 
sums committed to him to collect. 

SEC. 36. ,Vhen a collector having taxes committed to him to collect, 
has removed; or in the judgment of the municipal officers, assessors, or 
treasurer Of a town, or committee or treasurer of a parish, is about to 
remove from the state before the time set in his warrant to make pay­
ment to such treasurer; or when the time has elapsed, and the treasurer 
has issued his warrant of distress; in either case, said officers or com­
mittee, may call a meeting of such town or parish, to appoint a committee 
to settle with him for the money that he has received on his tax bills, to 
demand and receive of him such bills, and to discharge him therefrom; 
said meeting may elect -another constable or collector, and the assessors 
shall make a new warrant and deliver it to him with said bills, to collect 

(a) See §§ 83, 87; c. 4, § 10; C. 9, § 63; c. 15, § 69. 5 Me., 403; 15 Me., 262; 
27 :Me., 147; 30 Me., 4II.; 48 Me., 444; 51' Me., 376; 58 Me., 532; 59 Me., 493; 
65 Me., 23; 68 Me., 356, 357; 69 lVIe., 65; 71 Me., 184; 77 Me., 415; 78 Me., 
276, 282; 82 :Me., 156; 90 THe., 245, 494; 92 Me., 529; 94 lVIe., 358, 495. 
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he shall not 
deny his title. 
-proviso. 
1889, c. 296. 

A~se~sments 
not void, al­
though they 
include sums 
raised for an 
illegal object.' 

-persons 
paying illegal 
ta.x may re­
cover of town. 
R. S., c. '6, § 142. 

Collections of 
non-residents 
of improved 
lands. 
R. S., c. 6, § 143. 
25 Me., 362. 
·17 Me., 172. 
74 Me., 284. 

Collection of 
taxes on per­
",.onal property 
of non .. resi­
dents. 
R. S., c. 6, ~ J4.1. 

Collectors 
may demand 
aid. 

-penalty for 
refusing. 
R. S., c. 6, § 115. 

Collectors to 
exhibit ac­
count of col­
lections. 
R. S., c. 6, § 146. 
-penalty for 
Ilf~glect. 
68 Me., 163. 
~4 ~I e., 432. 

Culle(;w1'S re­
moved or re­
IDOYing may 
be required to 
give up tax 
bills and 
I;dttle. 
R. S., c. 6, § 147. 
See §§ 38, 56, 58; 
c. 4, §§ 15, 28. 
57 Me., 62. 
62 Me., 461. 
82 Me., 45. 

-new warrant 
to new col­
lector. 
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Penalty for 
refusing to 
deliver tax 
bills. 
R. S., c. 6, § 148. 
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the sums due thereon, and he shall have the same power in their collection 
as the original collector. 

SE;c. 37. If such collector or constable refuse·s to deliver the bills of 
assessment, 'and to pay all moneys in his hands collected by him, when 
duly demanded, he forfeits two hundred dollars to the town or parish, 
as the case may be, and is liable to pay what remains due on said bills of 
assessment. 

Collector be- SE;C. 38. "\Vhen a constable or collector of taxes dies, becomes insane, 
coming in- has a guardian, or by bodily infirmities is incapable of performing the 
capable. .. . 
R. S., c. 6, § 149. duties of hiS office before completing the collection, the mumcipal officers 
See§36;c.4,§15. d d d . h b·ll·f . . 1 f may eman an receive t e tax 1 S 0 any person m possesslOn t lereo , 
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and deliver them to the new collector. (a) 
SE;c. 39. The warrant to be issued by the assessors for the completion 

of the collection of taxes under the provisions of sections thirty-six and 
thirty-eight shall be in substance as follows: 

ss. A. B., constable or collector of the town of 
within the county of 

In the name of the State of Maine, you are hereby required to levy and 
collect of each of the several persons named in the list herewith com­
mitted unto you, his respective proportion therein set down, of the sum 
total of such list, amounting in the aggregate to dollars and 

cents, it being the unpaid portion of the taxes assessed in 
the town of for the year , for state, county and 
town purposes, and to pay the same to treasurer of said town 
of , or to his successor in office, and to complete and make an 
account o~ your collections of the whole sum on or before the 
day of next. And if any person refuses or neglects to pay. 
the sum which he is assessed in said list, you will distrain his goods or 
chattels, to the value thereof. And in making such distress, and for want 
of goods and chattels, whereon to make distress, except such as are exempt 
oy the provisions of section eight of chapter ten of the revised statutes, 
you will in all matters proceed as prescribed in section eight of chapter 
ten of the revised statutes as fully as if the same were herein set forth. 

Given under our hands, by yirtue of the law in such cases provided, 
this day of in the year of our Lord nineteen hundred 
and Assessors. 

SE;C. 40. When it appears that such insane or disqualified constable 
or collector had paid to the treasurer a larger sum than he had collected 
from the persons in his list, the assessors in their warrant to such new 
constable or collector, shali direct him to pay such sum to the guardian 
of such insane, or to such disqualified constable or colleCtor. 

SE;c. 41. The treasurer of state shall issue a warrant of distress, signed 
by him, against any constable or collector to whom a tax has been com­
mitted for collection, who is negligent in paying into the public treasury 
the money required within the time limited by law; and shall direct it 
to the sheriff of the county in which such negligent officer lives, or to 
his deputy, returnable in sixty days from its date, to cause the sum due 
to be levied, with interest from the day fixed for payment, and fifty cents 
for the warrant, by distress and sale of such deficient officer's real or per­
sonal· estate, returning 'any overplus that there may be, and for want 
thereof, to commit him to jail until he pays it; and the sheriff shall obey 
such warrant. "\Varrants not satisfied may be renewed for the amount 
unpaid, and shall be of like validity;nd executed in like manner. 

(a) 62 Me., 461; 75 Me., 248; 82 Me., 45; 87 Me., 222. 
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SEC. 42. "\iVhen the time for collecting a state tax has expired, and 
it is unpaid, the treasurer of state shall, at the request of the municipal 
officers of any town, issue his execution against the collector thereof. 

SEC. 43. If a collector of any town fails to pay the county -tax for 
forty days after the time fi.xed therefor, the county treasurer shall issue 
his warrant against him in due form of law, returnable in three months 
from its date, directed to the sheriff or his deputy, requiring him to collect 
the tax, with six per cent interest thereon from the time it was payable, 
fifty cents for the warrant, and his own legal fees. 

SEC. 44. If a deficient constable or collector has no estate which can 
be distrained, and his person cannot be found within three months after 
a warrant of distress issues from the treasurer of state, or, if being com­
mitted to jail, he does not within three months satisfy it, his town shall, 
within three month~ more, pay to the state the sums due from him. 

SEC. 45. The assessors having written notice from such treasurer of 
the failure of their constable or collector, shall forthwith, without any 
further warrant, assess the sum so due upon the inhabitants of their town 
as the sum so committed was assessed, and commit it to another constable 
or collector for collection; and if they neglect, the treasurer of state shall 
issue his warrant against them for the whole sum due from such constable 
or collector, which shall be executed by the sheriff or his deputy, as other 
warrants issued by such treasurer. If after such second assessment, the 
tax is not paid to the treasurer within three months from the date of its 
commitment, the treasurer may issue his warrant to the sheriff of the 
county requiring him to levy it on real and personal property of any inhab­
itants of the town, as hereinbefore provided. 

SEC. 46. Such deficient collector or constable shall at all times be 
answerable to such inhabitants for all sums which they have been obliged 
to pay by means of his deficiency, and for all consequent damages. (a) 

SEc. 47. If a collector or constable of a town or parish dies without 
settling his accounts of taxes committed to him to collect, his executor or 
ad'ministrator, within two months after his acceptance of the trust, shall 
settle with such assessors for what was received by the deceased in his 
life time; . with the amount so received, such ex~cutor or administrator 
is chargeable as the deceased would be if living; and if he fails so to 
settle, when he has sufficient assets in his hands, he shall be chargeable 
with the whole sum committed to the deceased for collection. 

SEc. 48. If the constable or collector of any town or parish, to whom 
taxes have been committed for collection, neglects to collect and pay 
them to the treasurer named in the warrant of the assessors by the time 
therein stated, such treasurer shall issue his warrant, returnable in ninety 
days, and in subst'ance as follows, to the sheriff of the county or his deputy, 
who shall execute it. 

A. B., treasurer of the --- of ---, in the county of ---, to the 
sheriff of said county, or his deputy, 

GREETING. 

"\Vhereas C. D., of --- aforesaid, (addition) on the --- day of 
---, Ig--, being a --- of taxes granted and agreed on by the -.-­
aforesaid, had a list of assessments duly made by the assessors of the 
--- aforesaid, amounting to the sum of $-. ---, committed to 
him with a warrant under their hands, directing and empowering him to 
collect the several sums in said assessment mentioned, and pay the same 
to the treasurer of the --- aforesaid by the --- day of ---, 19-, 

(a) . 57 Me., 62; 69 Me., 457. 
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but the said C. D. has been remiss in his duty by law required, and has 
neglected to collect the several sums aforesaid, and pay them to the treas­
urer of the --, -- aforesaid; and there still remains due thereof the sum 
or $---0--. ---, and the s'aid C. D. still neglects to pay it: You are 
hereby, in the name of the state, required forthwith to levy the aforesaid 
sum of $---. ---, by distress and sale of the estate, Feal or personal, 
of said C. D., and pay the same to the treasurer of said ---, returning 
the overplus, if any, to said C. D. And for want of such estate, to take 
the body of said C. D., and him commit to the jail in the county aforesaid, 
there to remain until he has paid the said sum of $---. ---, with 
forty cents for this warrant, together with your fees, or he is otherwise 
discharged therefrom by order of law; and make return of this warrant 
to myself, or my successor, as treasurer of said ---, within ninety days 
from this time, with your doings therein. 

Given under my hand, this --- day of ---, in the year nineteen 
hundred and ---. 

--- ---, Treasurer of ---. 
SEC. 49. On each execution or warrant of distress issued by the treas­

urer of state, or by the treasurer of a county, town or parish, against a 
constable or collector, or against the inhabitants of a town, and delivered 
to a sheriff or his deputy, he shall make return of his doings to such treas­
urer, within a reasonable time after the return day therein mentioned, 
with the money, if any, that he has received by virtue thereof; and if he 
neglects to comply with any direction of such warrant or execution, he 
shall pay the whole sum mentioned therein. vVhen it is returned unsatis­
fied,. or s'atisfied in part only, ,such treasurer may issue an alias for the 
sum due on the return of the first; and so on, as often as occasion occurs. 
A reasonable time after the return day shall be computed at the rate of 
forty-eight hours for every ten miles distance from the dweIling-house of 
the sheriff or his deputy to the place where the warrant is returnable. 

SEC. 50. \\Then a sheriff or deputy is deficient 'as aforesaid, such treas­
urers may direct warrants to a coroner of the county, requiring him' to 
distrain therefor upon the delinquent's real or personal estate; and the 
coroner shall execute such warrants as a sheriff does on deficient consta­
bles and colIectors. 

SEC. 51. Any officer seIling personal property, distrained under a 
warrant from such treasurers against a sheriff, constable or colIector, or 
against the inhabitants of a'town, shaIl proceed as in the sale of such 
property on execution. 

SEC. 52. vVhen a warrant of distress from such treasurers is levied 
on the real estate of a deficient constable, colIector, sheriff or deputy 
sheriff, or against the inhabitants of a town, for the ,purpose of sale, four­
teen days' notice of the sale, and time and place shall be given, by posting 
advertisements in two or more public places in the town or place where 
the estate lies, and in two adjoining towns. 

SEC, 53. At that time and place, the officer having such warrant shalI 
sell, at public vendue, so much of such estate, in common and undivided 
with the residue, if any, as is necessary to satisfy the sum named in the 
warrant, with all legal charges; and execute to the purchaser a sufficient 
deed thereof, which shalI be as effectual as if executed by the deficient 
owner. 

SEC. 54. If the proceeds of such sale do 'not satisfy such sum and legal 
charges, the treasurer who issued the warrant, shall issue an alias warrant 
for the sum remaining due ; and the officer executing it shalI arrest such 
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deficient officer, and proceed as on an execution for debt; and such defi­
cient officer shall have the same rights and privileges as a debtor arrested 
or committed on execution in favor of a private creditor. 

SEC. 55. vVhen any constable or collector of taxes is taken on execu­
tion under this chapter, the assessors may demand of him a true copy, of 
the assessments, which he received of them and then has in his hands 
unsettled, with the evidence of all payments made thereon; and if he com­
plies with this demand, he shall receive such credit as the assessors, on 
inspection of the assessment, adjudge him entitled to, and account for the 
balance; but if he refuses, he shall forthwith be committed to jail by the 
officer who so took him, or by a warrant from a justice of the peace, to 
remain there until he complies; and the assessors shall take and use copies 
of the record of assessments instead of the copies demanded of him. 

SEC. 56. The same town or parish may, at any time, proceed to the 
choice of another collector, to complete the collection of the assessments, 

. who shall be sworn and give the security required of the first collector; 
and the assessors shall deliver to him the uncollected assessments, with 
a proper warrant for their collection, and he shall proceed as before 
prescribed. (a) 

SEC. 57.' '\Then the tax of any person named in said assessment does 
not thereby appear to have been paid, but such person declares that it was 
paid to the former collector, the new collector shall not distrain or commit 
him, without a vote of such town or parish first certified to him by its 
clerk. . 

SEc. 58. '\Then a town neglects to choose and the selectmen to appoint 
any constable or collector'to collect a state or county tax, the sheriff of 
the county shall collect it, on receiving an assessment thereof, with a 
warrant under the hands of the assessors of such town, duly chosen, or 
appointed by the county commissioners, as the case may be. (b) 

SEC. 59. vVhen plantations, neglect to choose constables or collectors, 
or those chosen and accepting their trust neglect their duty, such planta­
tions shall be proceeded against as in the case of deficient towns; and 
such deficient constables or collectors are liable to the same penalties, and 
shall be removed in the same manner, as deficient constables and collectors 
of towns. 

SEc. 60. The sheriff or his deputy, on receiving such 'assessment and 
warrant for collection as is mentioned in the two preceding sections, shall 
forthwith post in some public place in the town or plantation assessed, 
an attested copy of such assessment and warrant, and shall make no dis­
tress for any of such taxes until after thirty days therefrom; and any 
person paying his tax to such sheriff within that time, shall pay five per 
cent over and above his tax for sheriff's fees, and no more; but those who 
do not pay within that time shall be disfrained or arrested by such officer, 
as by collectors; and the sheriff may require aid for the purpose, and the 
same fees shall be paid for travel and service of the sheriff, as in other 
cases of distress. 

SEc. 61. vVhen an officer appointed to collect assessments by virtue 
of a warrant, for want of property arrests any person and commits him 
to j ail, he shah give an attested copy of his warrant to the jailer, and 
certify, under his hand, the sum 'that he is to pay as his tax and the costs 
of arresting and committing, and that for want of goods and chattels 
whereon to make distress, he has arrested him; and such copy and certifi-

(a) See §§ 23, 36, 38, 58. 57 Me., 62; 62 Me., 46I. 
(b) See §§ 36, 38; c. 4, §§ 14, 15, 121. 
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cate are a sufficient warrant to require' the jailer to receive and keep such 
person is custody, until he pays his tax, charges, and thirty-three cents 
for the copy of the warrant; but he shall have the rights and privileges, 
mentioned in section fifty-four. 

SEC. 62. vVhen a person, committed for non-payment of taxes due 
to the state or county, is discharged by virtue of any statute for the 
relief of poor prisoners confined in jail for taxes, the town whose assessors 
issued the warrant by which he was committed shall pay the whole tax 
required of it. 

SEC. 63. vVhen a person imprisoned for not paying his tax, is dis­
charged, the officer committing him shall not be discharged from such tax 
without a vote of the town, unless he imprisoned him within one year 
after the taxes were committed to him to coIlect. (a) 

Fees for com- SEC. 64· .For commitments for non-payment of taxes, the officer shall 
mitment. have the same fees as for levying executions, but his travel shaIl be com-
R. S., c. 6, § 174. I f h' II' th If' puted on y rom IS dwe mg-house to e pace 0 commItment. 
Municipal SEC. 65. In addition to other provisions for the collection of taxes 
:t~~~fss:tif~or legally assessed, the mayor and treasurer of any city, the selectmen of 
ta.-"es. any town, and the assessors of any plantation to which a tax is due, may R. S., c. 6, § 175. 
1885, c. 350. in writing direct an action of debt to be commenced in the name of such 
-proviso. city or of the inhabitants of such town or plantation, against the party 
See §§ 27, 28,32,95. • • . •. 
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SEC. 66. At any meeting, when it votes to raise a tax, a town may 
agree on the abatement to be made to t.hose who voluntarily pay their 
taxes to the collector or treasurer at certain periods, -and the times within 
which they are so entitled; and a notification of such votes, and the time 
when such taxes must be paid to obtain the abatement, shall be posted by 
the treasurer in one or more public places in his town, within seven days 
after such commitme~t; and .all who so pay their taxes are entitled to such 
abatement; but no person shall receive an abatement of more than ten per 
cent of his tax; and all ta.xes not so paid shall be collected by the collector 
or his deputy, under the other provisions of this chapter. 

SEC. 67. The collector or taxes of any town or the treasurer of any 
town who is also a colIector, may issue his warrant to the sheriff of any 
county, or his deputy or to a constable of his town, directing him to dis­
train the person or property of any person not paying his taxes within 
three months after the date of t.he original commitment which warrant 
shalI be of the same tenor as' that prescribed to be issued by municipal 
officers or assessors to colIectars with the appropriate changes returnable 
to the colI ector or treasurer issuing the same in thirty, sixty or ninety days. 

SEC. 68. vVhen such colIector or treasurer thinks that there is danger 
of losing by delay a tax assessed on any individual, he may distrain his 
person or property before the expiration of the time named in the pre­
ceding section. 

(a) 61 Me., 557; 82 Me., 44. 
(b) 66 Me., 198; 67 Me., 261; 70 Me., 304; 71 Me:, 404; 74 lVIe., 283-4; 76 

Me., 550; 78 Me., 278; 79 Me., 183; 82 :Me., 157; 83 Me., 229; 84 lVIe., 505; 86 
Me., 318, 364; 87 Me., 361; 89 :Me., 154, 578, 582; 90 Me., 182. 
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SEC. 69. Before such officer serves any such warrant, he shall deliver 
to the delinquent, or leave at his last and usual place of abode, a summons 
from said collector or treasurer, stating the amount of tax due, and that 
it must be paid within ten days from the time of leaving such summons, 
with twenty cents for the officer for leaving the same; 'and if not so paid, 
the officer shall serve such warrant the s'ame as collectors of taxes may 
do, and shall receive the same fees as for levying executions in personal 
actions. 

SEC. 70. The affidavit of any disinterested person as to posting notifi­
cations required for the sale of any land to be sold by the sheriff or his 
deputy, consl'able or collector, in the execution of his office, may be used 
in evidence in any trial to prove the fact of notice; if such affidavit, made 
on one of the original advertisements, or on a copy of it, is filed in the 
registry of the county or district where the land lies, within six months. 

SEC. 7I. When the estate of an inhabitant of a town or parish, who is 
not an 'assessor thereof, is levied upon and taken as mentioned in sections 
eighty-eight, ninety-six, ninety-seven or ninety-eight of chapter nine, or in 
sections five, seven or forty-five of this chapter, he may maintain an action 
against such town or parish, and recover the full value of the estate so 
levied on, with interest at the rate of twenty per cent from the time it 
was l'aken, with costs; and such value may be proved by any other legal 
evidence, as well as by the result of the sale under such levy. 

SEC. 72. All warrants lawfully issued by a state or county treasurer, 
shall be made returnable in three months, and may be renewed for the 
collection of what appears due upon them when returned, including 
expenses incurred in attempting to collect them; and the power and duty 
of the sheriff shall be the same in executing such alias or pluries warrant, 
as if it were the original. 

SALts of LAND FOR TAxtS IN INCORPORATtD PLACtS. 

Stc. 73. If any tax assessed on real estate, or on equitable interests 
assessed under section three of chapter nine, remains unpaid on the first 
Monday in December in the year succeeding the year in which said tax 
was assessed, the collector shall sell at public 'a.uction so much of such real 
estate or interest as is necessary for the payment of said tax, interest and 
all the charges, at nine o'clock in the forenoon of said first ]1.'Ionday in 
December, at the office of collector of l'axes, in cities, and. at the place 
where the last preceding annual town meeting was held, in towns. In the 
case of the real estate of resident owners, the collector may give notice 
thereof and of his intention to sell so much of said real estate or interest 
as is necessary for the payment of said l'ax and all charges, qy posting 
notices thereof in the same manner and at the same places that warrants 
for town meetings are therein required to be posted, six weeks before such 
first Monday in December, designating the l)ame of the owner if known, 
the right, lot and range, the number of acres as nearly as may be, the 
amount of tax due, and such other short description as is necessary to 
render its identification certain and plain. And. in the case of taxes 
assessed on the real estate of non-resident owners, he shall cause said 
notices to be published in some newspaper, if any, published in the county 
where said real estate lies, three weeks successively; such publication to 
begin at least six weeks before said first :Monday in December; if n.o 

. newspaper is published in said county, said notices shall be published 
in like manner, in the state paper; he shall, in the advertisements so pub­
lished, state the name of the town, and if within three years it has been 
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SALE OF LAND FOR TAXES IN INCORPORATED PLACES. 

changed for the whole or 3. part of the territory, both the present and 
former name shall be stated, and that, if the taxes, interest and charges 
are not paid on or before such first Monday in December, so much of the 
estate as is sufficient to pay the amount due therefor with interest and 
charges, will be sold without further notice, at public auction, on said first 
Monday in December, at nine o'clock in the forenoon, at the office of the 
collector of taxes, in cities, and at the place where the last preceding 
annual town meeting was held, in towns. The date of the commitment 
shall be stated in the advertisement. In all cases, said collector shall 
lodge with the town clerk a copy of each such notice, with his certificate 
thereon that he has given notice of the intended sale as required by law. 
Such copy and certificate shall be recorded by said clerk and the' record 
so made shall be open to the inspection of all persons interested. The 
clerk shall furnish to any person desiring it an attested copy of such record, 
on receiving payment or tender of payment of a reasonable sum therefor; 
nut notices of sales of real estate within any village corporation for unpaid 
taxes of said corporation may be given by notices thereof, posted in the 
same manner, and at the same places as warrants for corporation meet­
ings, and by publication, as aforesaid. No irregularity, informality or 
omission in giving the notices required by this section, or in lodging copy 
of any of the same with the town clerk, as herein required, shall render 
such sale invalid, but such sale shall be deemed to be legal and valid, if 
made at the time and place herein provided, and in other respects accord­
ing to law, except as to the matter of notice. For any irregularity, infor­
mality or omission in giving notice as required by this section, and in 
lodging copy of the same with the town clerk, the collector shall be liable 
to any person injured thereby. 

SEC. 74. The notice for posting, or the advertisement, as the case may 
be, 'of the collector shall be in substance as follows: 

Unpaid taxes on lands situated in the town of , in the 
county of , for the year (N. B.) The name of the 
town was formerly , (to be stated in the case of change of name, 
as mentioned in the preceding section.) The following list of taxes on 
real estate of resident (or non-resident, as the case may be) owners in the 
tow-n of , for the year. , committed to me for collection 
for said town, on the day of , remain unpaid; and notice is 
hereby given. that if said taxes, interest and charges are not previously 
paid, so much of the reaI"estate taxed as is sufficient to pay the amount due 
therefor, including interest and charges, wiII be sold at public auction at 

, in said town, on the first Monday of December, 19 ,at 
nine o'clock A. M. (N. B. Here follows the list, a short description of 
each parcel taken from the inventory to be inserted in an additional 
column.) 

C. D. Collector of taxes of the town of 
SEC. 75. After the land is so advertised, and at least ten days before 

the day of s·ale, the collector shall notify the owner, if resident, or the 
occupant thereof, if any, of the time and place of sale by delivering to him 
in person, or leaving at his last and usual place of abode, a written notice 
signed by him, stating the time and place of sale, and the amount of taxes 
due. In case of non-resident owners of real estate, such notice shall be 
sent by mail to the last and usual address, if known to the collector, at 
least ten days before the day of sale. If such tax is paid before the time 
of sale, the amount to be paid for such advertisement and notice shall not 
exceed one dollar, in addition to the sum paid the printer, if any. 
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SEC. 76. '\Then no person -appears to discharge the taxes duly assessed 
<on any such real estate of resident or non-resident owners, with costs of 
.advertising, on or before the time of sale, the collector shall proceed to 
sell at 'public auction, to the highest bidder, so much of such real estate 
<or interest as is necessary to pay the tax due, with three dollars for adver­
tising and selling it, the' sum paid to the printer, twenty-five cents for 
-each copy required to be lodged with the town clerk, twenty-five cents for 
the return required to be made to the town clerk, fifty cents for the town 
-clerk for recording the same, and sixty-seven cents for the deed thereof 
,and certificate of acknowledgment. If the bidding is for less than the 
whole, it shall be for a fractional part of the estate, and the bidder who' 
will pay the sum due for the least fractional part shall be the purchaser. 
If more than one right, lot or parcel of land is so advertised and sold, said 
charge of three dollars, the twenty-five cents for each copy lodged with 
the town clerk, the twenty-five cents for the return made to the town 
clerk, and the fifty cents for the town clerk for recording the same, shall 
be divided equally among the several rights, lots or parcels advertised 
:and' sold at anyone time; and in addition, the sum paid to the printer 
-shall be divided equally among the non-resident rights, lots or parcels so 
advertised and sold; and the collector shall receive in addition, fifty cents 
Qn each parcel of real estate so advertised and sold, when more than one 
parcel is advertised and sold. The collector may, if necessary to complete 
the sales, adjourn the auction from day to day. (a) 

SEC. 77. 'When real estate is so sold for taxes, the collector shall, 
within thirty days after the day of sale, lodge with the treasurer of his 
town a certificate under oath designating the quantity of land sold, the 
names of the owners of each 'parcel, and the names of the pu~chasers; 
what part of the amount of each was tax, and what ,vas cost and charges; 
also a deed of each parcel sold, running to the purchasers. The treasurer 
shall not deliver the deeds to the grantees, but put them on file in his 
office, to be delivered at the expiration of two years from the day of sale, 
in the case of lands of resident owners, and one year from the day of sale 
in the case of lands of non-resident owners, if the owner'does not within 
such time redeem his estate from the sale, by payment of the taxes, and 
all charges, and interest on the whole at the rate of twenty per cent from 
the day of sale to the time of redemption, and costs as above provided, 
with sixty-seven cents for the deed and certificate of acknowledgment and 
all sums paid for internal revenue stamps affixed to such deed. If the 
deed of land of a non-resident owner is recorded within thirteen months 
after the day of sale, no intervening attachment or conveyance shall affect 
the title. If so redeemed, tlJ.e treasurer shall give the owner a certificate 
thereof, cancel the deed, and pay to the grantee, on demand, the amount 
so received for him, If not so paid, he shall deliver to the grantee his. 
deed, on payment of the fees, as aforesaid, for the deed and acknowledg­
ment, and thirty cents more for receiving and paying out the proceeds 
of the sale. For the fidelity of the treasurer in discharging the duties 
herein required, the town is responsible, and has a remedy on his bond 
in case of default. 

SEC. 78. All sums paid by any. collector of taxes, or treasure;, for 
internal revenue stamps to be affixed to any deed of real estate, or interest 

(a) 19 Me., lOO, 369; 25 1k, 362; 27 Me., 356; 30 Me., 325; 32 Me., 69, 309; 
34 Me., 268; 36 Me., 178, 435; 40 Me., lor; 43 Me., 3II; 48 Me., 377; 58' Me., 
533; 61 Me., 209; 68 Me., 395; 71 Me., 236; 74 Me., 222; 84 Me., 190; 97 Me., 
447·, 
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therein, sold for non-payment of a tax, shall be deemed a part of the costs 
and charges for making such sale. 

SEC. 79. The person interested in the estate, by purchase at the sale, 
may pay any ta......: assessed thereon, before or after that so advertised, and 
for which the estate remains liable, and on filing with the treasurer the 
receipt of the officer to whom it was paid, the' amount so paid shall be 
added to that for which the estate was liable, and shall be paid by the 
owner redeeming the estate, with interest at the Same rate as on the other 
sums. After the deed of land of a non-resident owner is so delivered, the 
owner has six months within which to redeem his estate, by paying to the 
purchaser the sum by him so paid, with interest at the rate of twenty per 
cent a year. 

SE;c. 80. The collector making any sale of real estate for non-payment 
of taxes, shall, within thirty days after such sale make a return, with a 
particular statement of his doings in making such sale, to the clerk of his 
town; who shall record it in the town records; and said return, or if lost 
or destroyed, an attested copy of the record thereof, shall be evidence of 
the facts therein set forth in all cases where such collector is not personally 
interested. The collector's return to the town clerk shall be in substance 
as follows: 

Pursuant to law, I caused the taxes assessed on the real estate of non­
resident owners described herein, situated in the town of 
for the year , to be advertised according to law by advertising in 
the three weeks successively, the first publication 
being on the day of , and at least six weeks 
before the day of sale; and caused the taxes assessed on the real estate 
of resident owners described herein, situated in the to'wn of 
for the year , to be advertised according to law by posting notice as 
required by law, at the following places, six weeks before the day of 
sale, being public and conspicuous places in said town. I also, at least 
ten days before the day of sale, gave to each resident owner of said lands I 
or the occupant thereof, if any, in hand, or left at his last and usual place 
of abode, and sent by mail to the last and usual 'address of each non-resi­
dent owner of said lands, whose address was known to me, written 
notice of the time and place of said sale, in the manner provided by law; 
and afterwards on the first iHonday of December, 19 ,at nine o'clock, 
A. M., being the time and piace of sale, I proceeded to sell, according to 
the tenor of the advertisement,' the estates upon which the taxes so 
assessed remained unpaid; and in the schedules following is set forth 
each parcel of the estate so offered for sale, the amount of taxes, and the 
name of the purchaser; and I have made and executed deeds of the sev­
eral parcels to the several persons entitled thereto, and placed them on file 
.m the town treasurer's office, to be disposed of 'as the law requires. 

SCHEDULE So. 1. 

NON-RESIDENT OWNERS. 

Name of Description of Amonnt of Quantity Name 0:1' 
owner. property. tax, interest sold. purchaser. 

aud charges. 



ADDITIONAL PROVISIONS. 

SCHEDULE No.2. 

RESIDENT OWNERS. 

Name of Description of Amount of Quantity Name of 
owner. property. tax, interest sold. purcbaser. 

and charges. 

In witness of all which I have hereunto subscribed my name, this 
day of , 19 

C. b. Collector of taxes of the town of 
SEC. 81. Any person to whom the right by law belongs, may, at any 

time within two years from the day of sale, redeem any real estate or 
interest of resident proprietors sold for taxes, on paying into the town 
treasury for the purchaser, the full amount so certified 'to be due, both 
taxes and cost, including the sum allowed for the deeds and stamps, with 
interest on the whole at the rate of twenty per cent a year from the date 
of the sale, which shall be received and held by s'aid treasurer as the 
property of the purchaser aforesaid; and the treasurer shall pay to said 
purchaser, his heirs or assigns, on demand; and if not paid when 
demanded, the purchaser may recover it in any court of competent juris­
diction, with costs and interest at the rate of twenty per cent, after such 
demand. The sureties of the treasurer shall pay the same on failure of 
said t~easurer. And in default of payment by either, the town or plan­
tation shall pay the same with costs and interest as aforesaid. 

SEC. 82. If no person having legal authority so to do redeems the same 
within the time aforesaid by paying the full 'amount required by this chap­
ter, said treasurer shall deliver to the purchaser the deeds so lodge<;l with 
him by the collector; and if he wilfully refuses to deliver such deed to 
such purchaser, on demand, after said two yea~s and forfeiture of the 
land as aforesaid, he forfeits to said purchaser the full value of the prop­
erty so to be conveyed, to be recovered in an action of debt, with costs and 
interest as in other cases; the sureties of said treasurer shall make good 
the payment here required, in default of payment by the principal; and on 
the failure of both, the town is liable. 

SE·c. 83. Any non-resident owner of real estate sold under section 
seventy-six, having paid the taxes, costs, charges and interest as aforesaid, 
'may, at any time within one year after making such payment, commence 
'a suit against the town to recover the amourit paid, and if on trial it 
appears that the money raised was for'an unl-awful purpose, he shall have 
judgment for the amount so paid. If not commenced within the year, the 
claim shall be forever barred. The suit may be in the supreJ{le judicial or 
superior court, 'and the plaintiff recovering judgment therein. shall have 
full costs, although the amount of damages is less than twenty dollars. 

SEC. 84. The treasurer's receipt or certificate of payment of a suffi­
cient sum to redeem any lands taxed as aforesaid, shall be legal evidence 
of such payment and redemption. 

ADDITION AL PROVISIONS. 

SEC. 85. The municipal officers may employ one of their own num­
ber, or some other person, to attend the sale for taxes of any real estate, 
in which their town is interested, 'and bid therefor a sum sufficient to pay 
the amount ,due and charges, in behalf of the town, and the deed shall be 
made to it. 
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COLLECTION of TAXES ON ORGANIZED PLANTATIONS. 

SEC. 86. In all cases where real estate has been sold for state, county 
or town taxes, the oWner may, within the time allowed by law, pay the 
sums necessary to redeem th~ same, into the treasury of the state, county 
or town to which the tax is to be paid, and such payment seasonably made 
shall redeem the estate. The treasurer shalt pay the amount so received 
by him to the person entitled thereto according to the records and docu­
ments in his office. 

SEC. 87. In the trial of any action at law or in equity, involving the 
validity of any sale of real estate for non-payment of taxes, it shall be 
sufficient for the party claiming under it, in the first instance, to produce 
in evidence the collector's or treasurer's deed, duly executed and recorded, 
which shall be prima facie evidence of his title, and if the other party 
claims and offers evidence to show that such sale was invalid and ineffect­
ual to convey the title, the party claiming under it shall have judgment 
in his favor so far as relates to said tax title, if he then produces the 
'lssessment, signed by the assessors, and their warrant to the collector, 
and proves that such collector or treasurer complied with the require­
ments of law in selling such real estate; and in all such actions involving 
the valiclity of sales made <liter April twenty-six, eighteen hundred and 
ninety-five, tile collector's return to the town clerk, the town clerk's record, 
or if lo~t or destroyed, said clerk's attested copy of such record, as pro­
vided in section eighty, shall be prima facie evidence of all facts therein 
set forth. (a) 

CO;r.LECTION OF TAXES ON ORGANIZED PLANTATIONS TAXED AS WILD 
LANDS. 

SEC. 88. vV'arrants for state taxes on organized plantations taxed by 
the state as "wild lands, shall be sent by the treasurer of state to the county 
commissioners of the county in which such plantations are, in the month 
of April in each year. 

SEC. 89. The county commissioners shall add the amount thereof to 
th.eir assessment for county taxes and "assess the same on the real and 
personal property in such plantation to the owner, or person in possession, 
in accordance Witll their valuation tllereof, including such overlay, not 
exceeding five per cent thereof, as a fractional"division renders convenient. 
The assessors of such plantations in April of each year shall furnish the 
county commissioners of their county a true and attested copy of the tax 
list and valuation made by them on the first day of said April, and the 
county commissioners may adopt such list and yaluation as their own, 
making such changes therein as they think best. 

SEC. 90. In July of each year they shall commit the same with a war­
rant in the usual form to some inhabitant of the plantation, or in their 
cIiscretion to-any other person, appointing him collector 'and directing him 
to collect and transmit the same to the county treasurer by December first," 
next after the date of commitment. The county treasurer' shall forthwith 
transmit to the treasurer of state the amount of state t~xes received by 
him. 

SEC. 91. Such collector shall give bond to the county treasurer in such 
SUm and with such sureties as the commissioners require, and the commis-

(a) 27 Me., 293; 33 Me., 82; 51 Me., 600; 57 Me., 517; 58 Me., 392, 396 ; 59" 
Me., 346; 61 Me., 208, 433; 63 Me., 3II, 381 ;64 Me., 452; 68 Me., 357, 395; 
69 Me., 520, 52!.; 70 Me., 278; 71 Me., 237; 72 Me., 504; 73 Me., 383, 407; 74 
Me., 25, 51; 84 Me., 379; 85 Me., 321; 89 Me., 337; 90 Me., I04. 
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sioners shall agree with him as to his compensation, which shall be paid 
by the county. 

SEC. 92. He shall settle with the commlSSlOners by the tenth day of 
December in each year, and return to them his collection list, showing 
the amounts received or unpaid on each tax in his list. On all such taxes 
then unpaid, interest shall be added from the first day of December pre­
ceding at twenty per cent until-paid. The clerk of courts shall record 
in a book kept -for that purpose such returned collector's list with the 
collector's return thereon - showing the amounts received or unpaid on 
each tax in the list, which record shall be evidence of the facts therein 
stated. 

SEC. 93. The lien on real estate created by section three of chapter nine 
for the payment of taxes assessed under the five preceding sections may 
be enforced at any time within one year from the time when said collection 
lists are returned to said commissioners, in the following manner: The 
county commissioners may order the county attorney to bring 'an action 
of debt in the name of the county, in the supreme judicial court in the 
county where the land lies, to collect such unpaid taxes with interest. 
against the person to whom the property was assessed, and the proceedings 
in such actions shall be the same as provided in section twenty-eight 
of this chapter, except that the preliminary notice and demand for pay­
ment of said tax as provided in said section shall not be required. 

SEC. 94. Proceedings under the six preceding sections for the assess­
ment and collection of taxes ori organized plantations taxed by the state 
as wild lands, shall be in accordance with sections thirty-si.x, thirty-seven, 
thirty-eight, eighty-six and eighty-eight of .chapter nine, so far as said 
sections are applicable; section sixty of chapter nine shall apply to such 
plantations. 

ACTIONS BY TREASURER of STATE. 

SEC. 95. The treasurer of state may bring an action of debt in his own 
name to enforce the lien on real estate created by section three of chapter 
nine, to secure the payment cf state and county taxes assessed under sec­
tions forty and forty-one of chapter nine upon lands not liable to be 
assessed in any town for which warrants are not issued under· section 
eighty-eight of this chapter. Such a~tion shall be begun after the expira­
tion of eight months and within one year after the last publication of the 
advertisement named in section forty-two of chapter nine. The proceed­
ings shall be in accordance with section twenty-eight 'of this chapter, 
except that the preliminary notice and demand for payment of said tax as 
provided in said section shall not be required. 
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